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1. АКРЕДИТИРАНО ТЕЛО 

 

 

 

 

Accredited body 

Друштво за производство, трговија и услуги 

ТИВ 09 ДООЕЛ увоз-извоз Скопје 

Подружница ТИВ-Техничка инспекција и 

верификација 

Лабораторија за калибрација - ТИВ 

 

Company for production, trade and services TIV 

09 DOOEL export-import Skopje 

Subsidiary TIV-Technical inspection and 

verification 

Laboratory for calibration - TIV 

 

2. 

 

 

 

3. 

 

ЛОКАЦИЈА 

Location 

 

 

СТАНДАРД 

Standard 

 
ул. 5 бр.1 – Јурумлери, 1000 Скопје 

1st 5 str., Jurumleri, 1000 Skopje 

 

 

MКС EN ISO/IEC 17025 : 2018 

MKS EN ISO/IEC 17025 : 2018 

 

4. 

 

КРАТОК ОПИС НА ОПСЕГОТ 

НА AКРЕДИТАЦИЈАТА 

 

 

 

 

 

A short description of the 

accreditation scope 

 

Калибрација на Димензионални големини – 

должина и агол, Механички големини – 

маса, сила, притисок и вакуум Време и 

фреквенција Oптички големини – особини 

на оптички систем, Хемиска анализа, 

референтни материјали – гасни смеси и 

Акустични големини – бучава 
 

Calibration of: Dimensional quantities – length 

and angle; Mechanical quantities – mass, force 

and pressure and vacuum; Time and frequency; 

Optical quantities – optical system properties, 

Chemical analysis, reference materials - gas 

mixtures, Acoustical quantities – noise. 
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5. ДЕТАЛЕН ОПИС НА ОПСЕГОТ НА АКРЕДИТАЦИЈА 

Detailed description of the accreditation scope 

 
Подрачје (од ИАРСМ документот Р 15) / Field (from the IARNM document R 15): 

Локација каде се изведува калибрацијата/ Location where calibration is performed:: 

 
Реден 

број 

No. 

Предмет на 

калибрација 

Subject of 

calibration 

 

Мерен опсег 

Measuring range 

Калибрациска 

мерна можност 

Calibration 

measurement 

capability (cmc)* 

 

Метода на калибрација 

Method of calibration 

 

Забелешка 

Remark 

1 2 3 4 5 6 

Подрачје (од ИАРМ документот Р 15)/Field (from the IARM document R 15): 

1. Димензионални големини/Dimensional quantities 

1.1 Должина/Length 

Место на изведување на калибрацијата / Place of performing calibration: 
Во лабораторијата/ In Laboratory 

 

 

 

 

 
1.1.1 

 

 

 

 

 
Мерни ленти 

Tape measures 

 

 

 

 

 
0 ÷ 30 000 [mm] 

 

 

 
169,08+4,5∙10-6∙L 

[µm]; L – 
измерена 

должина во 

[mm] /measured 

length in [mm] 

U7.6-1-2 

врз основа на 

Comparison method - 

Calibration of tape 

measures with small 

measurement uncertainty 

(публикација DAAM 

International Scientific 

book 2012 pp.187-196) и 

конструктивни податоци 

од OIML R 35- Material 

measures of length for 
general use. 

 

 

 

 

 

 
1.1.2 

 

 

 

Мерачи на 

длабочинa на 

профил на 

пневматик 

Tire depth gauges 

 

 

 

 

 
0 ÷ 30 [mm] 

 

 

 
190,24+0,5∙10-6∙L 

[µm]; L – 
измерена 

должина во 

[mm] /measured 

length in [mm] 

U7.6-1-3 

врз основа на 

Comparison method - 

Calibration of tape 

measures with small 

measurement uncertainty 

(публикација DAAM 

International Scientific 

book 2012 pp.187-196) и 

конструктивни податоци 

од OIML R 35- Material 

measures of length for 
general use. 

 

Место на изведување на калибрацијата / Place of performing calibration: 
На терен/ Оn-site 

 
 

1.1.3 

Уреди за мерење 

на насоченоста 

на тркалата кај 

возилата/Side 
Sipem Testers 

 

0 mm/m ÷ 25 

mm/m 
(m/km) (m/km) 

 
0,05 mm/m 

(m/km) 

U7.6-1-12 

врз основа на 

VDI/VDE/DGQ 2618 

Blatt 11.2 и Blatt 

1.2/Method based on 
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    VDI/VDE/DGQ 2618 
Blatt 11.2 и Blatt 1.2 

 

1.5 Агол/Angle 

Место на изведување на калибрацијата / Place of performing calibration: 
Во лабораторијата/ In Laboratory 

 

 

 
1.5.1 

 

 

Агломери 

Angle gauages 

 

 

 
0º ÷ 180º 

 

 

 
0,220 

U7.6-1-4 

врз основа на 

метод на споредбени 

вредности 

Comparison method by 

DKD-R 4-3 part 7.2 

Calibration for angle 

measuring instruments 

 

2. Механички големини / Mechanical quantities 

2.1 Сила / Force 

Место на изведување на калибрацијата / Place of performing calibration: 
Во лабораторијата и на терен/ In Laboratory and on-site 

 

 

 

 

 
2.1.1 

 

 

Мерила за 

мерење 

на силата на 

кочење кај 

возилата. 

Roll brake testers 

(0 ÷1500) N (0 ÷ 3) N  
 

U7.6-1-8 

врз основа на 

EURAMEТ cg-04-01 

Uncertainty of 

Calibration Results in 

Force Measurements 

EURAMEТ cg-04-01, MKC 

ISO 376 :2011 

 

(1500 ÷ 3000) N (3 ÷ 10 ) N 

(3000 ÷ 6000) N (10 ÷ 23) N 

(6000 ÷ 12000) N (23 ÷ 46) N 

(12000 ÷ 24000) N (46 ÷ 86) N 

(24000 ÷ 30000) N (86 ÷ 118) N 

(30000 ÷ 40000) N (118 ÷ 157) N 

 

 

 
2.1.2 

Динамометри за 

мерење на силата 

на притисок врз 

педалот од 

сопирачката на 

возилото/Pedal 

force transducer 

 

 

 
0 ÷ 1000 [N] 

 

 

4,17 % ÷ 0,29 

% 

U7.6-1-14 

врз основа на 

EURAMEТ cg-04-01 

Uncertainty of 

Calibration Results in 

Force Measurements 

EURAMEТ cg-04-01, MKC 

ISO 376 :2011 

 

2.2 Маса/ Mass 

Место на изведување на калибрацијата / Place of performing calibration: 
На терен/ Оn-site 

 

 

 

 
2.2.1 

 

 
 

Интегрирани 

системи за 

мерење на 

тежина 

0 kg ÷ 500 kg (0 ÷ 3.1) kg  
U7.6-1-15 

врз основа на 

ISBN 0 904457 23 0 Code 

of Practice for the 

Calibration of Industrial 

Process Weighing Systems, 

November 2011 

 

500 kg ÷ 1000 kg (3.1 ÷4.7) kg 

1000 kg ÷ 1500 kg (4.7 ÷ 6.3) kg 

1500 kg ÷ 3000 kg (6.3 ÷ 12) kg 

3000 kg ÷ 5000 kg (12 ÷ 19) kg 

5000 kg÷ 6500 kg (19 ÷ 25) kg 

2.3 Притисок и вакуум/ Pressure and vacuum 

Место на изведување на калибрацијата / Place of performing calibration: 
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Во лабораторијата и на терен/ In Laboratory and on-site 

 

 

 

 
2.3.1 

 
Механички и 

електро- 

механички 

манометри 

Mechanical and 

Electromechanical 

pressure gauges 

 

 

 

 
0 ÷ 690 [bar] 

 

 

 

 
0.13 bar 

U7.6-1-7 

врз основа на EURAMET 

Calibration Guide No. 17 

Version 4.0 (04/2019) 

Guidelines on the 

Calibration of 

Electromechanical 

Manometers EURAMET 
Calibration Guide No.17 

Version 4.0( 04/2019) 

 

4. Време и фреквенција/ Time and Frequency 

4.1 Време/ Time 

Место на изведување на калибрацијата / Place of performing calibration: 
Во лабораторијата и на терен/ In Laboratory and on-site 

 

 

4.1.1 

Аналогни и 

дигитални 

стоперици – 

хронометри 

Analog and digital 

stopwatch 

 

 
0 ÷ 9 h 59 min 

59.99s 

 

 

0,71[s] 

U7.6-1-5 

врз основа на 

Comparison method by 

NIST Recommended 

Practice Guide: 960-12 

Stopwatch and Timer 
Calibrations 

 

7. Оптички големини / Optical quantities 

7.3 Особини на оптички систем / Optical system properties 

Место на изведување на калибрацијата / Place of performing calibration: 
Во лабораторијата и на терен/ In Laboratory and on-site 

 

 

 

 
7.3.1 

Уреди за мерење 

на затемнетоста 

на издувните 

гасови од 

возилата 

опремени со 

дизел мотори – 

Опациметри 

Emission testers 

for diesel powere 

 

 

 

 

0% ÷ 100 % 

 

 

 

 

0,6 % ÷ 1% 

U7.6-1-11 

врз основа на 

ENV02 Part 

EmissionReport WP2 

D1Consistent requirements 

specified for novel 

measuring instruments 

(prototypes) and 

comparison with European 

legislative requirements 
February 2012 

 

 

 

 

 

7.3.2 

 

 
Уреди за мерење 

на интензитетот 

и насоченоста на 

светлата кај 

возилата 

Headlight tester 

for motor vehicles 

 

 

 

 

2% ÷ - 4% 

(34,9÷161,9) lux 

 

 

 

 

 
5 lux 

U7.6-1-9 

врз основа на 

метод на споредбени 

вредности/упатство на 

производител 

BEISSBARTH – Service 

Manual Headlight Tester 

Calibration method 

according to 

manufacturer`s instructions 

BEISSBARTH- Service 
Manual Headlight Tester 

 

 
7.3.3 

Уреди за мерење 

на затемнетост 

на стакла/ 
Window tint 

 
0 ÷ 100 [%] 

 
1 % 

U7.6-1-13 

врз основа на 

NIST 26-14(2000) / 
Calibration method 
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 meters   according to 

manufacturer`s 

instructions and NIST 26- 

14(2000) 

 

9. Хемиска анализа, референтни материјали/ Chemical Analysis, reference materials 

9.2 Гасни смеси / Gas mixtures 

Место на изведување на калибрацијата / Place of performing calibration: 
Во лабораторијата и на терен/ In Laboratory and on-site 

 

 

 

 

9.2.1 

Уред за мерење 

на квалитетот на 

издувната 
емисија 

кај возилата 

опремени со 

бензински 

мотори – Гас 

анализатори 

Emission tester 

for petrol powered 

motor vehicles 1 

 

 

 

 
CO 3,51 vol.% 
CО2 14,06 vol.% 
C3H8 1996 ppm 

 

 

 

 
1 % relative 

1% relative 

1% relative 

 
 

U7.6-1-10 

врз основа на 

XIX IMEKO World 

Congress Fundamental and 

Applied Metrology 

September 6-11, 2009, 

Lisbon, Portugal. 

 

1 Методaта е суспендиранa од опсегот на акредитација 

 
10. Акустични големини/ Acoustical quantities 

10.4Бучава/Noise 

Место на изведување на калибрацијата / Place of performing calibration: 
Во лабораторијата/ In Laboratory 

 

 

 

 

10.4.1 

 

 

 

Мерачи на звук – 

фонометри Sound 

level meters 

 

 

 

 
94 dB 

114 dB 

 

 

 

 
0,23 dB 

0,23 dB 

U7.6-1-6 

врз основа на 

OIML R58:1998 и 

метод на споредбени 

вредности/упатство на 

производител 

Calibration method 

according to 
manufacturer`s instructions 

SV 36 Data sheet и SV 36 

User Manual 

 

 

 

*The values of calibration measurement capabilities (*CMC-s) in column 4 are expressed by the 

expanded uncertainty of the measurement in a given area. 

. 

м-р Слободен Чокревски 

MSc Sloboden Chokrevski 

 
 

Директор 

Director 

 


